
Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano, em 
xercício

Protocolo 831811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 368/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS- em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada 
no DOE nº 32.864 de 10/04/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela portaria 299 de 05/05/2015 publicada no DOE nº32.888 de 
19/05/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/201614, de 13 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/7, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
Diretoria de Planejamento, a viajar ao município de Castanhal/
Pa, no dia 28/05/2015, com objetivo de participar da Audiência 
Pública visando a elaboração do PPA 2016 - 2019, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE Q. S. TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- em exercício.

Protocolo 831759

PORTARIA Nº. 371/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS- em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada 
no DOE nº 32.864 de 10/04/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela portaria 299 de 05/05/2015 publicada no DOE nº32.888 de 
19/05/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/198574 de  
12/05/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura- 
Engenheiro Civil, matrícula n°.103349/1, lotado na Diretoria de 
Planejamento e Gerenciamento de Obras, a viajar ao município 
Marapanim, no período de 25 a 26/05/2015, com objetivo de 
proceder fi scalização na obra de Revitalização da Praça Matriz da 
Vila de Marudazinho, naquele município.
II-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diária, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE Q. S. TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- em exercício.

Protocolo 831763

PORTARIA Nº. 372/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS- em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada 
no DOE nº 32.864 de 10/04/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela portaria 299 de 05/05/2015 publicada no DOE nº32.888 de 
19/05/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/198574 de 
12/05/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
n°.57196031/1, a viajar para o município de Marapanim, no 
período de 25 a 26/05/2015, com objetivo de conduzir o veículo 
com o técnico desta SEDOP, até aquele município.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 
½ (uma e meia) diária, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE Q. S. TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- em exercício.

Protocolo 831767

PORTARIA Nº. 373/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS- em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada 
no DOE nº 32.864 de 10/04/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela portaria 299 de 05/05/2015 publicada no DOE nº32.888 de 
19/05/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/201253 de 
13/05/2015,
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202052/2, a viajar para o 
município de Goianésia do Pará, no período de 27 a 29/05/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
até aquele município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 
½ (duas e meia) diárias, ao servidor acima, que se deslocará 
conforme o item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE Q. S. TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas- em exercício.

Protocolo 831770

PORTARIA Nº 369/2015, DE 22 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS- em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 10/04/2015 publicada no DOE nº 
32.864 de 10/04/2015 e as que lhe foram delegadas pela portaria 299 
de 05/05/2015 publicada no DOE nº32.888 de 19/05/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/209478, de 19/05/2015.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Concórdia do Pará, no dia 27/05/2015, 
com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 831808

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1055/2015, torna público que, na CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 
002/2015-COSANPA, do tipo “Menor Preço Global”, sob o regime 
de empreitada por preço unitário, cujo objeto é Contratação 
de Empresa de Engenharia para Implantação da Adutora de 
água tratada ao longo da Rodovia Augusto Montenegro, com o 
Assentamento de Tubos, Peças, Conexões, Aparelho e Acessórios, 
em Ferro Fundido, numa Extensão de 1.957 metros, sendo 1057 
metros com diâmetro 800 mm e 900 metros com diâmetro de 
1.200 mm, na Cidade de Belém, Estado do Pará, foi considerada 
vencedora a empresa TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO 
DE PROJETOS AGRÁRIOS LTDA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 

os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 22 de maio de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará-COSANPA

Protocolo 831656

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 14º (DÉCIMO QUARTO)

Nº do Contrato: 20/2009
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2009
Valor do Contrato Original:  R$ 7.312.744,73 (sete milhões, 
trezentos e doze mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 
setenta e três centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo de Serviços no 
valor de R$ 35.681,63 - Art. 65, § 1º, da Lei Federal  nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Construtores 
Associados Ltda
ASS: João Hugo Barral de Miranda
Diretor Presidente
Data da assinatura: 02.09.2014

Protocolo 831876

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011 e considerando o Atestado Médico nº 167624A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de 
Saúde, no período de 05/05/2015 a 19/05/2015 ao Servidor 
VITOR FREITAS SALGADO, identidade funcional nº 2017210/3, 
ocupante do cargo de Coordenador de Planejamento de 
Transporte Público deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitanos - NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 20 de maio de 2015
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 832025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 155 DE 22 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE TECNOLOGIAS SOCIAIS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.231/2015 - CCG, 
DE 30.01.2015, publicada no DOE nº 32.820, de 02.02.2015 e 
as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 155 de 14.05.2015, 
publicada no DOE nº 32.886, de 15.05.2015, e


